DE MORBO SECUNDVM

magnitudinem. CAP. XC VII.

**C**ommunicat autem hoc genus totum cum eo quod ad magnitudinem pertinet.

tinet. Nam quodcumq; ex eo est secundum naturam, illi propinquum exiit. Id uerò tantum seiunctum est, ac separatum, quod inter ea quę sunt è genere nō naturali connumeratur: in quo quidem prima intentio est ablatio: si uerò hæc impossibilis existat, secunda est transpositio, quemadmodum in suffusionibus. Quęcumq; uerò nō integris partibus, sed partium tantummodo particulis deficiunt, aut excedūt naturę modum: resectio quidem, uel generatio in his quę deficiunt, ablatio uerò, & abolitio in his quę superabundāt. Quare neque in ipsis altera inuentio, neque medicaminum forma genere diuersa.

DE MORBO SECUNDVM QVOD  
SITVM. CAP. XCVIII

**S**ed iam ueniendum est ad reliquum saburram causarum genus, quod ea corpora emendat, quę in situ sunt uitiata: ueluti \*luxationes, & intestinum in scroto. Fit autem hoc ex uiolenta retentione, atq; impulsu. Hoc uero ex dilatato, ac rupto continente. Quare & duplex sanandi modus: alter quidem ad oppositam partē ei à qua facta est permutatio intendendo, atque impellendo: alter uerò id quod continet firmitus solidiusque reddendo. Quibus uero

\*Isapthi-  
flora

mero iiii, ac rationibus singula inueniri  
possunt, in libris de arte curandi explaua-  
uimus.

ROSDEN CAUSIS PRAESERVA-  
tiniis. CAP. XCIX.

**C**onsequens est, ut ea omnia exequa-  
mur, quae cunq; in superiori sermo-  
ne dicere distulimus. Vocant autem eadem  
praeseruatua. Est autem horum triplex se-  
cundum genus differentia. Prima quidem  
hominis qui integra fruitur sanitate: secun-  
da uero eius qui non integre ualet: tertia  
eius qui aegrotat. Primum igitur genus ad  
salubrem atinet artem atq; in duas, ut an-  
tea diximus, diuiditur partes: secundum  
uero ad praeseruatiuam spectat: tertium ad  
curatiuam. Hoc autem uniuersum genus cir-  
ca humores praecipue negotiatur, quos ne-  
que lentos esse oportet, neq; crassos, neq;  
aqueos, neque plurimos, neq; uehemen-  
ter calidos, aut frigidos, neque mordaces,  
neq; putredini obnoxios, neq; \*ueneni na-  
turae affines. Nam ubi aucti fuerint, gene-  
rant morbos. Augentur uero nonnunquam  
eadem ex causa quae eos ab initio generauit.  
Illud autem plerumq; accidit, ut sua alteratio-  
ne inficiant eos qui sunt in corpore humo-  
res. Intetio uero, & horum sanationis du-

plex

t 2

plex

\* δηλητη-  
ριος

plex existit, alteratio, atq; euacuatio. Alterantur igitur, uel ab ipso corpore concocti, aut ab aliquibus aliis facultatibus quæ uim medicatiuam habent: è quorum numero etiam sunt ea quæ exitialium ferarum uenenis aduersantur, ac præterea pharmaca quæ uenena appellantur transmutant. Euacuantur auté satis calidis medicaminibus, & purgationibus, & clysteribus, & sudoribus, & uomitibus. Hæ quidem igitur sunt communes euacuationes. Propriæ autem ex locis in quibus coacervantur, assumuntur, ut in libris de salubribus ostendimus: tertio præfertim, ac quarto, in quibus de lassitudinibus egimus, ac reliquis dispositionib<sup>9</sup> quæ lassitudini natura proximæ sunt. Promptius enim euacuantur per uentrē quęcunq; in primis uenis continentur superfluitates. quę auté in his quæ in hepate sunt, per urinæ meatus. at quæ in toto corpore, per sudorem: sicuti quæ in capite, uel per palatū, uel per nares, uel per utrunq;: quæ uerò sunt in spatiis pectoris laxioribus, per guttur simul cum rursi, quæ in renibus sunt, uel uesica, per urinam. At trahendī ex omni loco ad oppositas partes communis indicatio est, ad quam maxime distantia: derivatio